ESCOLA DO PARLAMENTO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO

ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA
PONTUAÇÃO

A Comissão de Avaliação e Credenciamento, instituída pelo Edital EP 02/2020, publicado no
Diário Oficial da Cidade em 1º de fevereiro de 2020, TORNA PÚBLICO o resultado da
análise de recurso contra a pontuação preliminar do Edital EP 01/2022, de credenciamento

de professores para o Curso de Extensão Universitária “Mulheres na Democracia
Brasileira: Direitos de Cidadania e Participação Política”, da Escola do Parlamento.

IDENTIFICAÇÃO
DO CANDIDATO

RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO

04676822900
CNH

Considerando recurso interposto pela candidata, a Comissão de Avaliação e Credenciamento da Escola
do Parlamento INDEFERE o recurso impetrado, expondo abaixo sua avaliação:

I - Em relação ao quesito Experiência Docente, constata-se, pela própria documentação apresentada pela
candidata, que se tratam de cursos em nível de graduação, os quais não pontuam em nenhuma das
categorias do edital, quais sejam: pós-graduação strictu sensu, pós-graduação lato sensu e/ou extensão
universitária ou cursos livres. Destaca-se ainda que o estágio em docência também não é considerado
segundo as mesmas categorias mencionadas.

II - Em relação à Produção Acadêmica, especificamente para estratos A1 ou A2, destaca-se que, na fase
de inscrições, apenas 04 artigos foram submetidos, sendo que 02 desses não tratam especificamente do
tema previsto em edital.

III - Em relação às demais submissões, tanto para os outros estratos dos artigos como para autoria e co-
autoria de capítulos de livros, esta CAC revisou todos os documentos apresentados no momento da
inscrição e ratifica a pontuação originalmente atribuída à candidata na fase preliminar.